

18/HV/M-2023-17

Booklet Series

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--



Serial No.

Question Booklet

GENERAL STUDIES AND SOCIOLOGY

Paper—4

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 120

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet is divided into two Parts, Part-I and Part-II. Part-I contains questions of **GENERAL STUDIES**. Part-II contains questions of **SOCIOLOGY**.
2. **Part-I** consists of Question Nos. **1 to 40** and **Part-II** consists of Question Nos. **41 to 120**. **All questions and their responses are printed in English as well as in Hindi versions.**
3. **All** questions carry equal marks.
4. Attempt questions from **Part-I** and **Part-II**.
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 48 printed pages including two pages (Page Nos. 46 and 47) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You should encode your **Roll Number and the Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
9. Each question comprises of **five** responses—(A), (B), (C), (D) and (E). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In any case, choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
10. In the Answer Sheet, there are **five** circles—(A), (B), (C), (D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen **ONLY ONE** circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. For each question for which a **wrong answer** has been given by the candidates, **one-fourth** of the marks assigned to that question will be deducted as **penalty**.
12. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
13. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
14. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

 ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है। 

PART—I
(GENERAL STUDIES)

1. How many three-digit numbers are divisible by 5?
(A) 180
(B) 200
(C) 120
(D) More than one of the above
(E) None of the above
2. The value of

$$\left(1 + \frac{1}{2}\right)\left(1 + \frac{1}{3}\right)\left(1 + \frac{1}{4}\right) \cdots \left(1 + \frac{1}{120}\right)$$
is
(A) 60.5
(B) 30.0
(C) 40.5
(D) More than one of the above
(E) None of the above
3. The distance between Delhi and Agra is 200 km. Suppose you are travelling from Delhi to Agra by a car. If you can maintain an average speed of 90 km/hr for 120 km and 40 km/hr for the remaining distance, how much time will you take, on average, to reach Agra?
(A) 3 hr 20 min
(B) 3 hr 30 min
(C) 4 hr 45 min
(D) More than one of the above
(E) None of the above
4. 10% loss on selling price is what percent loss on cost price?
(A) $9\frac{1}{11}\%$
(B) $9\frac{2}{11}\%$
(C) 10%
(D) More than one of the above
(E) None of the above
5. A pizza boy delivered two-fifths of his pizzas on day 1, three-fourths of his pizzas on day 2 and $\frac{9}{16}$ of his pizzas on day 3. On which day did he deliver the most pizzas if he had the same number of pizzas in the beginning of each day?
(A) Day 1
(B) Day 2
(C) Day 3
(D) More than one of the above
(E) None of the above
6. The cost of carpeting a room 18 m long with a carpet 75 cm wide at ₹ 4.50 per metre is ₹ 810. The breadth of the room is
(A) 7 m
(B) 7.5 m
(C) 8 m
(D) More than one of the above
(E) None of the above



PART—I

(GENERAL STUDIES)

1. तीन अंकों की कितनी संख्याएँ 5 से विभाज्य हैं?
 (A) 180
 (B) 200
 (C) 120
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. $\left(1 + \frac{1}{2}\right)\left(1 + \frac{1}{3}\right)\left(1 + \frac{1}{4}\right) \cdots \left(1 + \frac{1}{120}\right)$
 का मान है
 (A) 60.5
 (B) 30.0
 (C) 40.5
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
3. दिल्ली और आगरा के बीच की दूरी 200 कि० मी० है। मान लीजिए आप दिल्ली से आगरा एक कार द्वारा जा रहे हैं। यदि आप 120 कि० मी० के लिए औसत गति 90 कि० मी०/घं० और बाकी दूरी के लिए औसत गति 40 कि० मी०/घं० बनाए रखते हैं, तो आपको आगरा पहुँचने में औसतन कितना समय लगेगा?
 (A) 3 घंटा 20 मिनट
 (B) 3 घंटा 30 मिनट
 (C) 4 घंटा 45 मिनट
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
4. विक्रय मूल्य पर 10% की हानि, लागत मूल्य पर कितने प्रतिशत की हानि है?
 (A) $9\frac{1}{11}\%$
 (B) $9\frac{2}{11}\%$
 (C) 10%
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
5. एक पिज्जा वाला पहले दिन दो-पाँचवें पिज्जा, दूसरे दिन तीन-चौथाई पिज्जा और तीसरे दिन $\frac{9}{16}$ पिज्जाओं का वितरण करता है। यदि प्रत्येक दिन की शुरुआत में उसके पास समान संख्या में पिज्जा थे, तो उसने किस दिन सबसे अधिक पिज्जा वितरित किए?
 (A) पहले दिन
 (B) दूसरे दिन
 (C) तीसरे दिन
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. 18 मीटर लम्बे एक कमरे में, 75 से० मी० चौड़े गलीचे का उपयोग करके, गलीचा बिछाने की लागत ₹ 4.50 प्रति मीटर की दर से ₹ 810 है। कमरे की चौड़ाई है
 (A) 7 मीटर
 (B) 7.5 मीटर
 (C) 8 मीटर
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 7.** Two persons A and B complete a task in 15 days, when they work together. Person A completes the task in 20 days if he works alone. How many days will B take to finish the task alone?
- (A) 35 days
(B) 25 days
(C) 60 days
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 8.** The sum of the numerator and denominator of a fraction is 11. If 1 is added to the numerator and 2 is subtracted from the denominator, it becomes $\frac{2}{3}$. The fraction is
- (A) $\frac{5}{6}$
(B) $\frac{6}{5}$
(C) $\frac{3}{8}$
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 9.** An isotropic source of 2 candela produces light flux equal to
- (A) 2π lumen
(B) 4π lumen
(C) 8π lumen
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 10.** The spray bottles used as window or household cleaner or perfume sprayer work on
- (A) capillary action
(B) Bernoulli's principle
(C) Pascal's law
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 11.** The trade name of basic lead carbonate is
- (A) white lead
(B) red lead
(C) litharge
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 12.** Which of the following elements has the largest atomic radius?
- (A) Lithium
(B) Beryllium
(C) Boron
(D) More than one of the above
(E) None of the above



7. दो व्यक्ति A और B एक काम को 15 दिनों में पूरा कर देते हैं, यदि वे एक साथ काम करते हैं। व्यक्ति A अकेला उसी काम को 20 दिनों में पूरा कर देता है। यह काम अकेला B कितने दिनों में पूरा कर पाएगा?
- (A) 35 दिनों में
(B) 25 दिनों में
(C) 60 दिनों में
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
8. एक भिन्न के अंश और हर का योग 11 है। यदि अंश में 1 जोड़ दिया जाय और हर में से 2 घटा दिया जाय, तो यह $\frac{2}{3}$ हो जाता है। भिन्न है
- (A) $\frac{5}{6}$
(B) $\frac{6}{5}$
(C) $\frac{3}{8}$
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
9. 2 कैन्डेला का एक समदिक् स्रोत जितना प्रकाश फ्लक्स पैदा करता है, वह है
- (A) 2π ल्यूमेन
(B) 4π ल्यूमेन
(C) 8π ल्यूमेन
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
10. विंडो या घरेलू क्लीनर या पफ़्यूम स्प्रेयर के रूप में इस्तेमाल की जाने वाली स्प्रे बोटलें निम्नलिखित में से किस पर काम करती हैं?
- (A) केशिका क्रिया
(B) बरनौली का सिद्धांत
(C) पास्कल का नियम
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
11. क्षारीय (बेसिक) लेड कार्बोनेट का व्यापारिक नाम है
- (A) सफेदा (ह्वाइट लेड)
(B) सिंदूर (रेड लेड)
(C) लिथार्ज
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
12. निम्नलिखित में से किस तत्व की परमाणु त्रिज्या सबसे बड़ी है?
- (A) लिथियम
(B) बेरिलियम
(C) बोरॉन
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 13.** The phenomenon of photoperiodism in plants was discovered by
(A) Garner and Allard
(B) Steward and Salisbury
(C) Thimann and Skoog
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 14.** Silent Valley of Kerala is preserved because
(A) it contains very rare species of plants and animals
(B) the soil is rich in minerals
(C) the areas of land were used extensively for agriculture purposes
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 15.** During normal respiration in a mammal, the diaphragm is
(A) arched
(B) flattened
(C) lowered
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 16.** The most important cell type associated with the immunity of the body is
(A) platelets
(B) lymphocytes
(C) RBCs
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 17.** The book entitled, *Gyan Deepak* was authored by a great saint
(A) Salar Masood Ghazi
(B) Dariya Saheb
(C) Imam Shah Faqih
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 18.** Which agency in India has launched UTSAH portal?
(A) UGC
(B) AICTE
(C) MCI
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 19.** A. P. J. Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission was launched on
(A) 13th February, 2023
(B) 20th February, 2023
(C) 19th February, 2023
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 20.** In which city was the first pure green hydrogen plant commissioned?
(A) Hyderabad
(B) Mumbai
(C) Pune
(D) More than one of the above
(E) None of the above



13. पौधों में प्रदीप्तिकालिता की खोज करने वाले हैं
 (A) गार्नर और एलार्ड
 (B) स्टीवर्ड और सैलिसबरी
 (C) थीमैन और स्कूग
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
14. केरल की शांत घाटी (साइलेंट वैली) संरक्षित है, क्योंकि
 (A) इसमें पौधों और जानवरों की बहुत ही दुर्लभ प्रजातियाँ पाई जाती हैं
 (B) मिट्टी खनिजों से भरपूर है
 (C) कृषि प्रयोजनों के लिए भूमि के क्षेत्रों का बड़े पैमाने पर उपयोग किया जाता था
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
15. स्तनधारी में सामान्य श्वसन के दौरान डायफ्राम होता है
 (A) धनुषाकार
 (B) चपटा
 (C) नीचे धँसा हुआ
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
16. शरीर की प्रतिरोधक क्षमता से जुड़ी सबसे महत्वपूर्ण कोशिका प्रकार है
 (A) प्लेटलेट
 (B) लिम्फोसाइट
 (C) आर० बी० सी०
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
17. ज्ञान दीपक नामक पुस्तक की रचना किस महान संत ने की थी?
 (A) सालार मसूद गाज़ी
 (B) दरिया साहेब
 (C) इमाम शाह फ़कीह
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18. भारत में किस एजेंसी ने UTSAH पोर्टल का शुभारंभ किया है?
 (A) यू० जी० सी०
 (B) ए० आइ० सी० टी० ई०
 (C) एम० सी० आइ०
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
19. ए० पी० जे० अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च वीहिकल मिशन को लॉन्च किया गया था
 (A) 13 फरवरी, 2023 को
 (B) 20 फरवरी, 2023 को
 (C) 19 फरवरी, 2023 को
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
20. किस शहर में प्रथम शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र चालू किया गया था?
 (A) हैदराबाद
 (B) मुंबई
 (C) पुणे
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 21.** Which year has been declared by the UNO as the 'International Year of Millets'?
- (A) 2023
(B) 2022
(C) 2024
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 22.** Who among the following won the 2022 Nobel Peace Prize?
- (A) Ales Bialiatski
(B) Nadia Murad
(C) Maria Ressa
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 23.** Who is the Chairman of the State Commission for Backward Classes appointed by the Bihar Government on 2nd January, 2022?
- (A) Justice Sanjay Kumar
(B) Justice Balmiki Prasad Sinha
(C) Justice Iqbal A. Ansari
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 24.** Which was the first movie in Bhojpuri?
- (A) *Ganga Maiya Tohe Piyari Chadhaibo*
(B) *Kanyadan*
(C) *Nadiya Ke Paar*
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 25.** Arrange the following thermal power projects of India from east to west :
1. Kota
 2. Namrup
 3. Obra
 4. Parichha
- Select the correct answer using the codes given below.
- (A) 1, 2, 3, 4
(B) 2, 4, 1, 3
(C) 2, 3, 4, 1
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 26.** Which type of climate is in India according to Trewartha?
- (A) Savanna type
(B) Subtropical monsoon climate
(C) Mediterranean type
(D) More than one of the above
(E) None of the above



- 21.** संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा किस वर्ष को 'अंतर्राष्ट्रीय मिलेट वर्ष' घोषित किया गया है?
- (A) 2023
(B) 2022
(C) 2024
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 22.** निम्नलिखित में से किसने 2022 का नोबेल शांति पुरस्कार जीता?
- (A) एलेस बियालियात्स्की
(B) नादिया मुराद
(C) मारिया रेसा
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 23.** 2 जनवरी, 2022 को बिहार सरकार द्वारा नियुक्त राज्य पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?
- (A) न्यायमूर्ति संजय कुमार
(B) न्यायमूर्ति बाल्मीकि प्रसाद सिन्हा
(C) न्यायमूर्ति इकबाल ए० अन्सारी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 24.** भोजपुरी की पहली फिल्म कौन-सी थी?
- (A) गंगा मैया तोहे पियरी चढ़इबो
(B) कन्यादान
(C) नदिया के पार
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 25.** भारत के निम्नलिखित थर्मल पावर प्रोजेक्टों को पूर्व से पश्चिम दिशा में व्यवस्थित कीजिए :
- कोटा
 - नामरूप
 - ओबरा
 - पारीछा
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (A) 1, 2, 3, 4
(B) 2, 4, 1, 3
(C) 2, 3, 4, 1
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 26.** ट्रिवार्था के अनुसार भारत की जलवायु किस प्रकार की है?
- (A) सवाना प्रकार
(B) उपोष्ण मानसूनी जलवायु
(C) भूमध्यसागरीय प्रकार
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 27.** What is the normal date of withdrawal of south-west monsoon at Hyderabad?
- (A) 1st October
(B) 15th October
(C) 1st November
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 28.** Which of the following States has maximum urbanization?
- (A) Goa
(B) Maharashtra
(C) Karnataka
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 29.** 'Malnad' region is associated with which of the following plateaus of India?
- (A) Telangana Plateau
(B) Maharashtra Plateau
(C) Karnataka Plateau
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 30.** South Peninsular Upland is a part of
- (A) Gondwana Land
(B) Laurentia Land
(C) Antarctica Continent
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 31.** The percentage of population of Bihar with respect to India's total population is
- (A) 8.58%
(B) 10.10%
(C) 12.25%
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 32.** Which of the following pairs is **not** correctly matched with respect to south of Ganga region in Bihar?
- (A) Patna–Munger
(B) Gaya–Arwal
(C) Patna–Vaishali
(D) More than one of the above
(E) None of the above

27. हैदराबाद में दक्षिण-पश्चिम मानसून की वापसी की सामान्य तिथि क्या है?
- (A) 1 अक्टूबर
(B) 15 अक्टूबर
(C) 1 नवम्बर
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
28. निम्नलिखित में से किस राज्य में नगरीकरण सर्वाधिक है?
- (A) गोवा
(B) महाराष्ट्र
(C) कर्नाटक
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
29. 'मालनाड' क्षेत्र का सम्बन्ध निम्नलिखित में से भारत के किस पठार से है?
- (A) तेलंगाना का पठार
(B) महाराष्ट्र का पठार
(C) कर्नाटक का पठार
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
30. दक्षिणी प्रायद्वीपीय उच्चभूमि _____ का भाग है।
- (A) गोण्डवाना लैन्ड
(B) लॉरेंशिया लैन्ड
(C) अन्टार्कटिका महाद्वीप
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
31. भारत की कुल जनसंख्या के सापेक्ष बिहार की जनसंख्या का प्रतिशत क्या है?
- (A) 8.58%
(B) 10.10%
(C) 12.25%
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
32. निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा बिहार के दक्षिण गंगा क्षेत्र से मेल नहीं खाता है?
- (A) पटना-मुंगेर
(B) गया-अरवल
(C) पटना-वैशाली
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 33.** Who is called the 'Prophet of New India'?
- (A) Raja Ram Mohan Roy
(B) Dayananda Saraswati
(C) Dadabhai Naoroji
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 34.** Which revolt is mentioned in *Anandamath* of Bankim Chandra Chattopadhyay?
- (A) Sannyasi
(B) Santhal
(C) Indigo
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 35.** Who was the founder of 'Abhinav Bharat' in London?
- (A) Vinayak Damodar Savarkar
(B) P. M. Bapat
(C) Shyamji Krishna Varma
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 36.** Where was the Ghadar Party established?
- (A) France
(B) Germany
(C) United States of America
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 37.** Who was appointed as the 'Commander in Chief' by Birsa Munda?
- (A) Demka Munda
(B) Gaya Munda
(C) Sundar Munda
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 38.** Who formed the Bihar Socialist Party?
- (A) Phulan Chand Tiwari and Rajendra Prasad
(B) Phulan Prasad Varma and Jayaprakash Narayan
(C) Raj Kumar Shukla and Swami Agnivesh
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 39.** In which year was the 'Bihar Provincial Congress Committee' formed with its headquarters at Patna?
- (A) 1908
(B) 1910
(C) 1906
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 40.** Who established a branch of the Anushilan Samiti in Patna in 1913?
- (A) Ramananda Sinha
(B) Satish Jha
(C) Sachindra Nath Sanyal
(D) More than one of the above
(E) None of the above

33. 'नवभारत का पैगम्बर' कौन कहलाता है?
- (A) राजा राममोहन राय
(B) दयानन्द सरस्वती
(C) दादाभाई नौरोजी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
34. बंकिम चन्द्र चट्टोपाध्याय के *आनन्दमठ* में किस विद्रोह का उल्लेख है?
- (A) सन्न्यासी
(B) सन्थाल
(C) नील
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
35. लंदन में 'अभिनव भारत' का संस्थापक कौन था?
- (A) विनायक दामोदर सावरकर
(B) पी० एम० बापट
(C) श्यामजी कृष्ण वर्मा
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
36. ग़दर पार्टी की स्थापना कहाँ पर हुई थी?
- (A) फ्रांस
(B) जर्मनी
(C) संयुक्त राज्य अमेरिका
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
37. बिरसा मुण्डा द्वारा किसको 'कमान्डर इन् चीफ' नियुक्त किया गया था?
- (A) देमका मुण्डा
(B) गया मुण्डा
(C) सुन्दर मुण्डा
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
38. बिहार समाजवादी पार्टी का गठन किन्होंने किया था?
- (A) फूलनचंद तिवारी और राजेन्द्र प्रसाद
(B) फूलन प्रसाद वर्मा और जयप्रकाश नारायण
(C) राजकुमार शुक्ल और स्वामी अग्निवेश
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
39. 'बिहार प्रॉविन्सियल काँग्रेस कमेटी' जिसका मुख्यालय पटना में है, का गठन किस वर्ष हुआ?
- (A) 1908
(B) 1910
(C) 1906
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
40. 1913 में पटना में अनुशीलन समिति की एक शाखा की स्थापना किसने की थी?
- (A) रामानन्द सिन्हा
(B) सतीश झा
(C) शचीन्द्रनाथ सान्याल
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

PART—II
(SOCIOLOGY)

- 41.** Who has given the concept of 'pure sociology'?
- (A) Robert Park
(B) Lester F. Ward
(C) Spencer
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 42.** Who said, "The science of human society is yet in its extreme infancy"?
- (A) Radcliffe-Brown
(B) M. Ginsberg
(C) Alex Inkeles
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 43.** Who named 'pilot survey' as 'a small replica of the main survey'?
- (A) P. V. Young
(B) G. Lundberg
(C) C. A. Moser
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 44.** Society is characterized by
- (A) homogeneity and lack of diversity
(B) shared norms, values and cultural practices
(C) isolation and lack of social interactions
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 45.** First of all who used the word 'sociometry'?
- (A) L. K. Frank
(B) H. H. Jennings
(C) J. L. Moreno
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 46.** Who among the following sociologists described three elements of community sentiment—we feeling, role feeling and dependency feeling?
- (A) Ogburn and Nimkoff
(B) Gillin and Gillin
(C) MacIver and Page
(D) More than one of the above
(E) None of the above



PART—II
(SOCIOLOGY)

- 41.** 'विशुद्ध समाजशास्त्र' की अवधारणा किसने दी है?
- (A) रॉबर्ट पार्क
(B) लेस्टर एफ० वार्ड
(C) स्पेंसर
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 42.** किसने कहा, "मानव समाज का विज्ञान अभी भी अपनी अत्यंत शैशवावस्था में है"?
- (A) रैडक्लिफ-ब्राउन
(B) एम० जिन्सबर्ग
(C) एलेक्स इंकलेस
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 43.** 'पूर्वगामी सर्वेक्षण' को 'मुख्य सर्वेक्षण का लघु प्रतिरूप' नाम किसने दिया?
- (A) पी० वी० यंग
(B) जी० लुण्डबर्ग
(C) सी० ए० मोजर
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 44.** समाज की विशेषता है
- (A) एकरूपता और विविधता का अभाव
(B) साझा मानदंड, मूल्य और सांस्कृतिक प्रथाएँ
(C) अलगाव और सामाजिक अन्तःक्रियाओं की कमी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 45.** 'समाजमिति' शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया?
- (A) एल० के० फ्रैंक
(B) एच० एच० जेनिंग्स
(C) जे० एल० मोरिनो
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 46.** इनमें से किस समाजशास्त्री ने सामुदायिक भाव के तीन तत्त्वों—हम का भाव, भूमिका पालन का भाव तथा आश्रितता का भाव का उल्लेख किया है?
- (A) ऑग्वर्न एवं निम्क्रॉफ
(B) गिलिन एवं गिलिन
(C) मैकाइवर एवं पेज
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 47.** The concept of 'sense of community' refers to
- (A) the physical boundaries and geographical location of a community
 - (B) the subjective perception of belonging, connectedness and identity within a community
 - (C) the economic resources and opportunities available to community members
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 48.** Who explained, "If we are considering something as an organized group, it is an association; if as a form of procedure, it is an institution"?
- (A) MacIver and Page
 - (B) Gillin and Gillin
 - (C) Ogburn and Nimkoff
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 49.** Who defined that "Competition is the individual and group striving for goals that only one can win"?
- (A) J. H. Fichter
 - (B) G. R. Leslie
 - (C) Max Weber
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 50.** According to Robert Redfield, what is the term for a community that maintains strong ties to traditional values and practices while interacting with a larger society?
- (A) Gemeinschaft
 - (B) Gesellschaft
 - (C) Folk-urban continuum
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above



47. 'समुदाय की भावना' की अवधारणा का अर्थ है

- (A) किसी समुदाय की भौतिक सीमाएँ और भौगोलिक स्थिति
- (B) एक समुदाय के भीतर अपनेपन, जुड़ाव और पहचान की व्यक्तिपरक धारणा
- (C) समुदाय के सदस्यों के लिए उपलब्ध आर्थिक संसाधन और अवसर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. "जब हम किसी संगठित समूह का विचार करते हैं तो वह एक समिति है और यदि कार्यप्रणाली के रूप का विचार करते हैं तो वह एक संस्था है"—किसने व्याख्या की?

- (A) मैकाइवर एवं पेज
- (B) गिलिन एवं गिलिन
- (C) ऑग्वर्न एवं निम्कोफ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

49. किसने परिभाषित किया कि "प्रतियोगिता किसी उद्देश्य की प्राप्ति के लिए वैयक्तिक या सामूहिक प्रयास है जिसे कोई एक ही हासिल कर सकता है"?

- (A) जे० एच० फिक्टर
- (B) जी० आर० लेस्ली
- (C) मैक्स वेबर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

50. रॉबर्ट रेडफील्ड के अनुसार, एक ऐसे समुदाय के लिए क्या शब्द है जो एक बड़े समाज के साथ बातचीत करते हुए पारंपरिक मूल्यों और प्रथाओं से मजबूत संबंध बनाए रखता है?

- (A) जेमिनशाफ्ट
- (B) गेसेलशाफ्ट
- (C) लोक-शहरी सांतत्य
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

51. Who developed the concepts of 'atomistic family' and 'domestic family'?

- (A) J. K. Folsom
- (B) C. C. Zimmerman
- (C) A. D. Ross
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

52. In which year was the 'Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act' enacted?

- (A) 2005
- (B) 2006
- (C) 2007
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

53. The concept of 'voluntary association' refers to

- (A) the organizations formed for political advocacy and lobbying
- (B) the associations that are legally required for individuals to join
- (C) the informal social groups based on shared interests or hobbies
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

54. In 1992, on which date was the 'World Disability Day' started by the United Nations to encourage people with disabilities?

- (A) 3rd December
- (B) 4th December
- (C) 5th December
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



51. 'आणविक परिवार' और 'गृहस्थ परिवार' की अवधारणाएँ किसने विकसित की है?

- (A) जे० के० फल्सम
- (B) सी० सी० जिम्मरमैन
- (C) ए० डी० रॉस
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

52. किस वर्ष 'माता-पिता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण-पोषण एवं कल्याण अधिनियम' पारित हुआ?

- (A) 2005
- (B) 2006
- (C) 2007
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53. 'स्वैच्छिक समिति' की अवधारणा का अर्थ है

- (A) राजनीतिक वकालत और पैरवी के लिए गठित संगठन
- (B) समितियाँ जो व्यक्तियों के शामिल होने के लिए कानूनी रूप से आवश्यक हैं
- (C) साझा हितों या शौक के आधार पर अनौपचारिक सामाजिक समूह
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

54. 1992 में, संयुक्त राष्ट्र द्वारा निःशक्त जनों को प्रोत्साहन देने के लिए किस तारीख को 'विश्व दिव्यांग दिवस' के रूप में प्रारंभ किया गया?

- (A) 3 दिसम्बर
- (B) 4 दिसम्बर
- (C) 5 दिसम्बर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

55. Who said, “Personality is the subjective aspect of culture and, in a sense, every culture has its own characteristic personality”?

- (A) C. A. Brown
- (B) Ruth Benedict
- (C) Ralph Linton
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

56. According to Edward T. Hall, what is the term for the unspoken, implicit rules and norms that guide social interactions within a culture?

- (A) High culture
- (B) Low culture
- (C) Deep culture
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

57. Who have given the following four differences between civilization and culture?

- (i) Civilization has a precise standard of measurement but not culture.
- (ii) Civilization is always advancing but not culture.
- (iii) Civilization is passed on without effort but not culture.
- (iv) Civilization is borrowed without change or loss, but not culture.

- (A) Gillin and Gillin
- (B) MacIver and Page
- (C) Ogburn and Nimkoff
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

58. Who said, “The total society is the agency for socialization and that each person with whom one comes into contact is in some fashion an agent of socialization”?

- (A) J. H. Fichter
- (B) G. H. Mead
- (C) H. M. Johnson
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



55. किसने कहा कि, “व्यक्तित्व संस्कृति का प्रतीतिक पक्ष है एवं एक अर्थ में, प्रत्येक संस्कृति का अपना विशिष्ट व्यक्तित्व होता है”?

- (A) सी० ए० ब्राउन
- (B) रुथ बेनेडिक्ट
- (C) राल्फ लिटन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

56. एडवर्ड टी० हॉल के अनुसार, एक संस्कृति के भीतर सामाजिक अंतःक्रियाओं को निर्देशित करने वाले अव्यक्त, निहित नियमों और मानदंडों के लिए क्या शब्द है?

- (A) उच्च संस्कृति
- (B) निम्न संस्कृति
- (C) गहरी संस्कृति
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

57. सभ्यता और संस्कृति के बीच निम्नलिखित चार अंतर किसने बताए हैं?

- (i) सभ्यता के लिए मापन का एक सुस्पष्ट स्तर है, संस्कृति का नहीं।
- (ii) सभ्यता सदैव उन्नति कर रही है किन्तु संस्कृति नहीं।
- (iii) प्रयास के बिना सभ्यता आगे बढ़ जाती है, संस्कृति नहीं।
- (iv) परिवर्तन या हानि के बिना सभ्यता को उधार ग्रहण कर सकते हैं, संस्कृति को नहीं।

- (A) गिलिन एवं गिलिन
- (B) मैकाइवर एवं पेज
- (C) ऑग्वर्न एवं निम्कॉफ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

58. किसने कहा कि “संपूर्ण समाज समाजीकरण के लिए अभिकरण का काम करता है तथा प्रत्येक व्यक्ति जिसके साथ वह संपर्क में आता है किसी न किसी रूप में वह समाजीकरण का एक एजेंट होता है”?

- (A) जे० एच० फिक्टर
- (B) जी० एच० मीड
- (C) एच० एम० जॉनसन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. The concept of 'cultural hegemony' refers to

- (A) the dominance of one culture over others, where the dominant culture's beliefs and values become the norm
- (B) the blending and integration of different cultures into a new and unique cultural form
- (C) the preservation and protection of traditional cultural practices and customs
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

60. Who among the following has classified social control into two forms—(i) direct control and (ii) indirect control?

- (A) Karl Mannheim
- (B) C. H. Cooley
- (C) E. C. Hayes
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

61. Who gave the concept of 'technological lag'?

- (A) L. T. Hobhouse
- (B) MacIver and Page
- (C) Ogburn and Nimkoff
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

62. What is the term 'social change' commonly used to describe in sociology?

- (A) The process of change in individual's behaviours and attitudes over time
- (B) The transformation of social institutions and structures in a society
- (C) The impact of technological advancements on social interactions
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



59. 'सांस्कृतिक आधिपत्य' की अवधारणा किसको संदर्भित करती है?

- (A) एक संस्कृति का दूसरी संस्कृति पर प्रभुत्व, जहाँ प्रमुख संस्कृति की मान्यताएँ और मूल्य आदर्श बन जाते हैं
- (B) विभिन्न संस्कृतियों का एक नए और अनूठे सांस्कृतिक रूप में सम्मिश्रण और एकीकरण
- (C) पारंपरिक सांस्कृतिक प्रथाओं और रीति-रिवाजों का संरक्षण और सुरक्षा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

60. इनमें से किसने सामाजिक नियंत्रण को दो स्वरूपों में विभाजित किया है—(i) प्रत्यक्ष नियंत्रण तथा (ii) अप्रत्यक्ष नियंत्रण?

- (A) कार्ल मैनहीम
- (B) सी० एच० कूले
- (C) ई० सी० हेज
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

61. 'प्रौद्योगिक विलम्बना' की अवधारणा किसने दी?

- (A) एल० टी० हॉबहाउस
- (B) मैकाइवर एवं पेज
- (C) ऑगबर्न एवं निम्कॉफ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

62. समाजशास्त्र में आमतौर पर वर्णित शब्द 'सामाजिक परिवर्तन' क्या है?

- (A) समय के साथ व्यक्तिगत व्यवहारों और अभिवृत्तियों में परिवर्तन की प्रक्रिया
- (B) समाज में सामाजिक संस्थाओं और संरचनाओं का परिवर्तन
- (C) सामाजिक अंतःक्रियाओं पर तकनीकी प्रगतियों का प्रभाव
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 63.** Who developed the concept of 'folk-urban continuum'?
- (A) W. J. Thomas
 - (B) Robert Redfield
 - (C) Louis Wirth
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 64.** Who said in explanation of urbanization that "Urbanization is a balloon into which each social scientist blows his own meaning"?
- (A) T. G. McGee
 - (B) P. M. Hauser
 - (C) D. F. Pocock
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 65.** The concept of 'formal social control' refers to
- (A) the internalization of social norms and values through socialization
 - (B) the use of informal sanctions and social pressure to regulate behaviour
 - (C) the application of laws and regulations by formal institutions of social control
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 66.** When was the 'Human Rights Protection Act' passed in India?
- (A) 1990
 - (B) 1991
 - (C) 1993
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 67.** Who said, "Love in India, both as regards theory and practice, possess an importance which is impossible for us (Westerners) even to conceive"?
- (A) Richard Schmidt
 - (B) T. N. Carver
 - (C) Gardner Murphy
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 68.** What is culture shock?
- (A) The feeling of disorientation and discomfort experienced when encountering a new culture
 - (B) The process of adapting to a different cultural environment
 - (C) The exchange of cultural practices and traditions between different societies
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above



- 63.** 'लोक-नगरीय नैरन्तर्य' की अवधारणा किसने विकसित की?
- (A) डब्ल्यू. जे. थॉमस
(B) रॉबर्ट रेडफील्ड
(C) लुइस वर्थ
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 64.** नगरीकरण की व्याख्या में किसने कहा है कि "नगरीकरण एक बैलून की तरह है जिसमें प्रत्येक समाज विज्ञानी अपना ही अर्थ भरता है"?
- (A) टी. जी. मैक्गी
(B) पी. एम. हाउसर
(C) डी. एफ. पोकोक
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 65.** 'औपचारिक सामाजिक नियंत्रण' की अवधारणा किसको संदर्भित करती है?
- (A) समाजीकरण के माध्यम से सामाजिक मानदंडों और मूल्यों का आंतरिककरण
(B) व्यवहार को विनियमित करने के लिए अनौपचारिक प्रतिबंधों और सामाजिक दबाव का उपयोग
(C) सामाजिक नियंत्रण की औपचारिक संस्थाओं द्वारा कानूनों और विनियमों का अनुप्रयोग
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 66.** भारत में 'मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम' कब पारित हुआ?
- (A) 1990
(B) 1991
(C) 1993
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 67.** किसने कहा, "भारत में प्रेम के सैद्धांतिक और व्यावहारिक पक्षों को जितनी महत्ता प्राप्त है, उसकी हमारे लिए (पश्चिम वालों के लिए) कल्पना ही संभव नहीं है"?
- (A) रिचर्ड श्मिड्ट
(B) टी. एन. कार्वर
(C) गार्डनर मर्फी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 68.** कल्चर शॉक क्या है?
- (A) एक नई संस्कृति का सामना करते समय भटकाव और बेचैनी का अनुभव
(B) एक अलग सांस्कृतिक वातावरण के अनुकूल होने की प्रक्रिया
(C) विभिन्न समाजों के बीच सांस्कृतिक प्रथाओं और परंपराओं का आदान-प्रदान
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 69.** Who is the author of the book, *Integration of Indian States*?
- (A) N. R. Ray
(B) V. P. Menon
(C) Joseph Francois
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 70.** Who said, “Hindu marriage is a sacrament. It is considered sacred because it is said to be complete only on the performance of the sacred rites accompanied by the sacred formulas”?
- (A) G. S. Ghurye
(B) K. M. Kapadia
(C) P. H. Prabhu
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 71.** Which sociologist introduced the concepts of ‘primary’ and ‘secondary’ assimilation?
- (A) Robert Park
(B) Milton Gordon
(C) Emile Durkheim
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 72.** Who said this regarding kinship that “it is the rod on which one leans throughout life”?
- (A) Raymond Firth
(B) Lévi-Strauss
(C) Charles Winick
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 73.** Who mentioned three main characteristics of caste— (i) hereditary membership, (ii) endogamy and (iii) norms governing social interactions?
- (A) Kathleen Gough
(B) Opler Morris
(C) N. K. Dutta
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 74.** What is the term used to describe the process of revitalizing and transforming underutilized or deteriorated urban areas into vibrant and functional spaces?
- (A) Urbanization
(B) Urban renewal
(C) Urban decay
(D) More than one of the above
(E) None of the above



- 69.** इंटिग्रेशन ऑफ इंडियन स्टेट्स पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (A) एन० आर० रे
(B) वी० पी० मेनन
(C) जोसेफ फ्रेंकोइस
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 70.** किसने कहा, “हिन्दू विवाह एक संस्कार है। इसको पवित्र माना जाता है क्योंकि पवित्र मंत्रों सहित धार्मिक कृत्यों को करने पर ही इसे पूर्ण माना जाता है”?
- (A) जी० एस० घूर्ये
(B) के० एम० कपाडिया
(C) पी० एच० प्रभु
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 71.** किस समाजशास्त्री ने ‘प्राथमिक’ और ‘द्वितीयक’ आत्मसात की अवधारणा पेश की?
- (A) रॉबर्ट पार्क
(B) मिल्टन गॉर्डन
(C) एमिल दुर्खीम
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 72.** नातेदारी के संबंध में यह किसने कहा है कि “यह एक छड़ी है जिसके सहारे व्यक्ति जीवन भर रहता है”?
- (A) रेमण्ड फर्थ
(B) लेवी-स्ट्रास
(C) चार्ल्स विनिक
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 73.** किसने जाति के तीन प्रमुख लक्षणों का उल्लेख किया है—(i) आनुवंशिक सदस्यता, (ii) अंतर्विवाह और (iii) सामाजिक अंतःक्रियाओं को नियमित करने वाले प्रतिमान?
- (A) कैथलीन गफ
(B) ओपलर मॉरिस
(C) एन० के० दत्ता
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 74.** अल्पउपयोगी या बिगड़े हुए शहरी क्षेत्रों को जीवंत, कार्यात्मक स्थानों में पुनर्जीवित करने और बदलने की प्रक्रिया का वर्णन करने के लिए किस शब्द का उपयोग किया जाता है?
- (A) शहरीकरण
(B) शहरी नवीनीकरण
(C) शहरी क्षय
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. Who said, “The characteristic of caste system is ‘commutative inequality’ but the characteristic of class system is ‘dispersed inequality’”?

- (A) E. R. Leach
- (B) Ram Ahuja
- (C) H. Gould
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

76. Who has mentioned seven criteria of class—(i) wealth, property or income, (ii) family or kinship, (iii) location of residence, (iv) duration of residence, (v) occupation, (vi) education and (vii) religion?

- (A) Egan Bergel
- (B) Kingsley Davis
- (C) Robert Bierstedt
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

77. What is the concept of ‘social metabolism’ in social ecology?

- (A) The study of social interactions within ecological communities
- (B) The analysis of resource flows and energy exchanges in human societies
- (C) The relationship between social hierarchies and ecological systems
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

78. Which Act provides the legal framework for controlling drug abuse and illicit drug trafficking in India?

- (A) The Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985
- (B) The Indian Penal Code, 1860
- (C) The Drugs and Cosmetics Act, 1940
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

75. किसने कहा, “जाति व्यवस्था की विशेषता ‘संचित असमानता’ है लेकिन वर्ग व्यवस्था की विशेषता ‘विकीर्ण असमानता’ है”?

- (A) ई० आर० लीच
- (B) राम अहूजा
- (C) एच० गूल्ड
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

76. किसने वर्ग के सात मानदण्डों का उल्लेख किया है—(i) संपदा, सम्पत्ति अथवा आय, (ii) परिवार अथवा नातेदारी, (iii) आवास की स्थिति, (iv) आवास की अवधि, (v) व्यवसाय, (vi) शिक्षा तथा (vii) धर्म?

- (A) ईगन बर्गल
- (B) किंमसले डेविस
- (C) रॉबर्ट बीरस्टीड
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

77. सामाजिक पारिस्थितिकी में ‘सामाजिक चयापचय’ की अवधारणा क्या है?

- (A) पारिस्थितिक समुदायों के भीतर सामाजिक अंतःक्रियाओं का अध्ययन
- (B) मानव समाजों में संसाधनों के प्रवाह और ऊर्जा के आदान-प्रदान का विश्लेषण
- (C) सामाजिक पदानुक्रमों और पारिस्थितिक प्रणालियों के बीच संबंध
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

78. कौन-सा अधिनियम (ऐक्ट) भारत में नशीली दवाओं के दुरुपयोग और अवैध नशीली दवाओं की तस्करी को नियंत्रित करने के लिए कानूनी ढाँचा प्रदान करता है?

- (A) नारकोटिक ड्रग्स ऐण्ड साइकोट्रॉपिक सबस्टेंसेस ऐक्ट, 1985
- (B) भारतीय दंड संहिता, 1860
- (C) ड्रग्स ऐण्ड कॉस्मेटिक्स ऐक्ट, 1940
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 79.** By which constitutional amendment, women were given thirty-three percent reservation in the Panchayati Raj Institutions?
- (A) 71st Amendment
- (B) 72nd Amendment
- (C) 73rd Amendment
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 80.** The famous 'Hornbill Festival' is celebrated annually in which State of India?
- (A) Nagaland
- (B) Mizoram
- (C) Meghalaya
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 81.** When was the 'Pradhan Mantri Rojgar Yojana' started to provide self-employment to unemployed youth and women?
- (A) 1991
- (B) 1992
- (C) 1993
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 82.** When was the 'Integrated Child Development Scheme' started by the Government?
- (A) 1974
- (B) 1975
- (C) 1976
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 83.** Which tribal community in India practices the tradition of 'Ghotul' where young boys and girls live together in a dormitory?
- (A) Santhal
- (B) Gond
- (C) Muria
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

- 79.** किस संविधान संशोधन के द्वारा पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं के लिए एक-तिहाई (तैंतीस प्रतिशत) आरक्षण दिया गया?
- (A) 71वाँ संशोधन
- (B) 72वाँ संशोधन
- (C) 73वाँ संशोधन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 80.** प्रसिद्ध 'हॉर्नबिल फेस्टिवल' भारत के किस राज्य में प्रतिवर्ष मनाया जाता है?
- (A) नागालैंड
- (B) मिज़ोरम
- (C) मेघालय
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 81.** बेरोजगार युवाओं और महिलाओं को स्वरोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए 'प्रधानमंत्री रोजगार योजना' कब प्रारंभ की गई?
- (A) 1991
- (B) 1992
- (C) 1993
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 82.** सरकार द्वारा 'एकीकृत बाल विकास योजना' कब प्रारंभ की गई?
- (A) 1974
- (B) 1975
- (C) 1976
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 83.** भारत में कौन-सा आदिवासी समुदाय 'घोटुल' की परंपरा का पालन करता है जहाँ युवा लड़के और लड़कियाँ छात्रावास में एक-साथ रहते हैं?
- (A) संथाल
- (B) गोंड
- (C) मुरिया
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 84.** Who wrote the book, *Sex, Gender and Society*?
- (A) Ann Oakley
(B) Evans-Pritchard
(C) E. Goffman
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 85.** Who defined, “Religion is a mode of action as well as a system of belief and a sociological phenomena as well as a personal experience”?
- (A) James Frazer
(B) B. Malinowski
(C) E. B. Tylor
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 86.** In the system of kinship terminology known as ‘Dravidian Kinship’, what term is used to refer to a father’s sister?
- (A) Athai
(B) Bua
(C) Phuphi
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 87.** Who stated that “to kill national enemies in a ‘Dharma Yuddha’ is also a part of ‘Dharma’”?
- (A) G. S. Ghurye
(B) P. V. Kane
(C) Aurobindo
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 88.** Who described six dimensions of communalism— (i) assimilationist, (ii) welfarist, (iii) retreatist, (iv) retaliatory, (v) separatist and (vi) secessionist?
- (A) T. K. Oommen
(B) V. V. Singh
(C) S. C. Dube
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 89.** Which famous sociologist wrote the book, *Caste in Modern India* that explores the persistence and changes in the caste system in contemporary India?
- (A) M. N. Srinivas
(B) Louis Dumont
(C) G. S. Ghurye
(D) More than one of the above
(E) None of the above



- 84.** *सेक्स, जेन्डर ऐण्ड सोसायटी* पुस्तक किसने लिखी?
- (A) ऐन ओकले
(B) इवान्स-प्रिचर्ड
(C) ई० गॉफमैन
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 85.** किसने परिभाषित किया, “धर्म क्रिया की एक विधि है और साथ ही विश्वास की एक व्यवस्था भी, यह एक समाजशास्त्रीय प्रघटना है और साथ ही वैयक्तिक अनुभव भी”?
- (A) जेम्स फ्रेजर
(B) बी० मैलिनास्की
(C) ई० बी० टाइलर
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 86.** ‘द्रविड़ रिश्तेदारी’ के रूप में जानी जाने वाली रिश्तेदारी की शब्दावली में, पिता की बहन को संदर्भित करने के लिए किस शब्द का प्रयोग किया जाता है?
- (A) अथाई
(B) बुआ
(C) फूफी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 87.** किसने कहा है कि “‘धर्मयुद्ध’ में राष्ट्र के शत्रुओं को मारना भी ‘धर्म’ का ही एक अंग है”?
- (A) जी० एस० घूर्ये
(B) पी० वी० काणे
(C) अरविन्द
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 88.** किसने सांप्रदायिकता के छः आयामों का उल्लेख किया है—(i) आत्मसात्कारी, (ii) कल्याणात्मकारी, (iii) पलायनवादी, (iv) प्रतिकारात्मक, (v) अलगाववादी तथा (vi) पृथक्तावादी?
- (A) टी० के० ऊमन
(B) वी० वी० सिंह
(C) एस० सी० दुबे
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 89.** किस प्रसिद्ध समाजशास्त्री ने *कास्ट इन मॉडर्न इंडिया* पुस्तक लिखी जो समकालीन भारत में जाति व्यवस्था में दृढ़ता और परिवर्तन की पड़ताल करती है?
- (A) एम० एन० श्रीनिवास
(B) लुइस ड्यूमॉन्ट
(C) जी० एस० घूर्ये
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 90.** Who among the following developed his theory of 'religion' on the basis of 'religio-sacred perspective'?
- (A) R. H. Lowie
(B) B. Malinowski
(C) E. Durkheim
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 91.** Who has called kinship system the 'initial structure' or 'kinship molecule' of the whole human society?
- (A) T. N. Madan
(B) Irawati Karve
(C) Lévi-Strauss
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 92.** Which social reformer and writer authored the book, *Gulamgiri* that criticized the caste system and advocated for the rights of Dalits in India?
- (A) Mahatma Phule
(B) Raja Ram Mohan Roy
(C) Swami Vivekananda
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 93.** On the basis of empirical study of Australian tribes, who developed the exchange theory?
- (A) B. Malinowski
(B) James Frazer
(C) K. S. Cook
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 94.** Who used the word 'Backward Hindu' for Scheduled Tribes?
- (A) G. S. Ghurye
(B) Kaka Kalelkar
(C) B. S. Guha
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 95.** Which sociologist introduced the concept of 'Sanskritization' to describe the process by which lower castes emulate the practices and rituals of higher castes to improve their social status?
- (A) G. S. Ghurye
(B) M. N. Srinivas
(C) Louis Dumont
(D) More than one of the above
(E) None of the above



- 90.** इनमें से किसने अपने 'धर्म' के सिद्धांत को 'धार्मिक-पवित्र परिप्रेक्ष्य' के आधार पर विकसित किया?
- (A) आर० एच० लॉवी
(B) बी० मैलिनॉस्की
(C) ई० दुर्खीम
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 91.** किसने नातेदारी व्यवस्था को संपूर्ण मानव समाज का 'प्रारंभिक ढाँचा' अथवा 'नातेदारी अणु' कहा है?
- (A) टी० एन० मदन
(B) इरावती कर्वे
(C) लेवी-स्ट्रास
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 92.** किस समाज सुधारक और लेखक ने *गुलामगिरी* पुस्तक लिखी जिसने जाति व्यवस्था की आलोचना की और भारत में दलितों के अधिकारों की वकालत की?
- (A) महात्मा फुले
(B) राजा राममोहन राय
(C) स्वामी विवेकानंद
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 93.** ऑस्ट्रेलिया की जनजातियों के आनुभविक अध्ययन के आधार पर किसने विनिमय सिद्धांत को विकसित किया?
- (A) बी० मैलिनॉस्की
(B) जेम्स फ्रेजर
(C) के० एस० कुक
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 94.** किसने अनुसूचित जनजातियों को 'पिछड़े हिन्दू' शब्द से संबोधित किया?
- (A) जी० एस० घूर्ये
(B) काका कालेलकर
(C) बी० एस० गुहा
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 95.** किस समाजशास्त्री ने उस प्रक्रिया का वर्णन करने के लिए 'संस्कृतिकरण' की अवधारणा पेश की जिसके द्वारा निचली जातियाँ अपनी सामाजिक स्थिति में सुधार के लिए उच्च जातियों की प्रथाओं और अनुष्ठानों का अनुकरण करती हैं?
- (A) जी० एस० घूर्ये
(B) एम० एन० श्रीनिवास
(C) लुइस ड्यूमॉन्ट
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 96.** When was the National Commission for Scheduled Tribes established?
- (A) 2003
(B) 2004
(C) 2005
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 97.** Who among the following contributed the term 'alliance theory'?
- (A) E. A. Hoebel
(B) E. A. Westermarck
(C) Lévi-Strauss
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 98.** Who introduced the concept of 'subalternity' to analyze the social and political position of marginalized groups in India?
- (A) Antonio Gramsci
(B) Gayatri Chakravorty Spivak
(C) Ranajit Guha
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 99.** When is the 'World Day Against Child Labour' celebrated?
- (A) 12th June
(B) 13th June
(C) 14th June
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 100.** When did the 'Prevention of Corruption Act' come into force?
- (A) 1987
(B) 1988
(C) 1990
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 101.** Who is the author of the book, *Mistaken Modernity : India Between Worlds*?
- (A) Dipankar Gupta
(B) Dipesh Chakrabarty
(C) Raghuram Rajan
(D) More than one of the above
(E) None of the above

96. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की स्थापना कब हुई?

- (A) 2003
- (B) 2004
- (C) 2005
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

97. 'वैवाहिक-बन्धन सिद्धांत' के प्रणेता कौन थे?

- (A) ई० ए० हाबेल
- (B) ई० ए० वेस्टरमार्क
- (C) लेवी-स्ट्रास
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

98. भारत में उपेक्षित समूहों की सामाजिक और राजनीतिक स्थिति का विश्लेषण करने के लिए 'उपाश्रितता' की अवधारणा किसने पेश की?

- (A) एंटोनियो ग्राम्स्की
- (B) गायत्री चक्रवर्ती स्पिवक
- (C) रणजीत गुहा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

99. 'विश्व बाल-श्रम निषेध दिवस' कब मनाया जाता है?

- (A) 12 जून
- (B) 13 जून
- (C) 14 जून
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

100. 'भ्रष्टाचार-निरोधक अधिनियम' कब लागू हुआ?

- (A) 1987
- (B) 1988
- (C) 1990
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

101. मिस्टेकेन मॉडर्निटी : इन्डिया बिट्विन वर्ल्ड्स पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) दीपांकर गुप्ता
- (B) दीपेश चक्रवर्ती
- (C) रघुराम राजन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 102.** Who defined, “Alcoholism is the effect of excessive intake of alcohol on the functioning of the body and personality”?
- (A) E. H. Johnson
(B) W. C. Reckless
(C) E. M. Jellinek
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 103.** Who among the following has described that “The desire to save is the cause of unemployment”?
- (A) P. H. Douglas
(B) R. S. Khanna
(C) J. M. Keynes
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 104.** The phenomenon of ‘urban heat island effect’ refers to
- (A) the rise in temperatures in rural areas due to urban development
(B) the formation of heat waves in urban areas
(C) the increased air pollution in urban areas
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 105.** Who said that “Indian society ceased to be closed without being open”?
- (A) A. R. Desai
(B) Yogendra Singh
(C) D. P. Mukerji
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 106.** Who said, “The term ‘secularization’ implies that what was previously regarded as religious is now ceasing to be such”?
- (A) S. C. Dube
(B) M. N. Srinivas
(C) Yogendra Singh
(D) More than one of the above
(E) None of the above

102. “शरीर और व्यक्तित्व की प्रकार्यात्मकता पर अत्यधिक मदिरापान के प्रभाव को मद्यपान कहते हैं।” यह किसने परिभाषित किया?

- (A) ई० एच० जॉनसन
- (B) डब्ल्यू० सी० रेकलेस
- (C) ई० एम० जेलिनेक
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

103. इनमें से किसने उल्लेख किया है कि “बचत की इच्छा बेरोज़गारी का कारण है”?

- (A) पी० एच० डगलस
- (B) आर० एस० खन्ना
- (C) जे० एम० कीन्स
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

104. ‘अर्बन हीट आइलैंड इफेक्ट’ की परिघटना का अर्थ है

- (A) शहरी विकास के कारण ग्रामीण क्षेत्रों में तापमान में वृद्धि
- (B) शहरी क्षेत्रों में हीट वेव का बनना
- (C) शहरी क्षेत्रों में वायु प्रदूषण में वृद्धि
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

105. किसने कहा कि “भारतीय समाज खुला नहीं होते हुए भी बंद समाज नहीं रहा”?

- (A) ए० आर० देसाई
- (B) योगेन्द्र सिंह
- (C) डी० पी० मुकर्जी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

106. किसने कहा कि “‘धर्मनिरपेक्षीकरण’ का अर्थ है कि जो कुछ पहले धार्मिक माना जाता था वह अब वैसा नहीं माना जा रहा है”?

- (A) एस० सी० दुबे
- (B) एम० एन० श्रीनिवास
- (C) योगेन्द्र सिंह
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

107. The process of 'suburbanization' in India refers to

- (A) the expansion of slum areas in urban peripheries
- (B) the conversion of agricultural land into residential areas
- (C) the decline of urban areas and the growth of rural settlements
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

108. Who termed the 'agricultural class' as the essence of 'backward class'?

- (A) Andre Betelle
- (B) Kaka Kalelkar
- (C) M. K. Gandhi
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

109. By which Amendment of the Indian Constitution, the National Commission for Backward Classes was given constitutional status?

- (A) 101st Amendment
- (B) 102nd Amendment
- (C) 103rd Amendment
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

110. The term 'urban-rural continuum' refers to

- (A) the process of urban areas expanding into rural regions
- (B) the integration of urban and rural economies
- (C) the existence of a spectrum of settlements ranging from purely urban to purely rural
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



107. भारत में 'उपनगरीकरण' की प्रक्रिया से तात्पर्य है

- (A) शहरी परिधियों में झुग्गी क्षेत्रों का विस्तार
- (B) कृषि भूमि का आवासीय क्षेत्रों में रूपांतरण
- (C) शहरी क्षेत्रों का पतन और ग्रामीण बस्तियों का विकास
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

108. किसने 'कृषक वर्ग' को 'पिछड़े वर्ग' का सार कहा है?

- (A) आन्द्रे बेतेई
- (B) काका कालेलकर
- (C) एम० के० गाँधी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

109. भारतीय संविधान के कौन-से संशोधन के द्वारा पिछड़े वर्गों के राष्ट्रीय आयोग को संवैधानिक दर्जा दिया गया?

- (A) 101वाँ संशोधन
- (B) 102वाँ संशोधन
- (C) 103वाँ संशोधन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

110. 'शहरी-ग्रामीण निरंतरता' शब्द का अर्थ है

- (A) शहरी क्षेत्रों के ग्रामीण क्षेत्रों में विस्तार की प्रक्रिया
- (B) शहरी और ग्रामीण अर्थव्यवस्थाओं का एकीकरण
- (C) विशुद्ध रूप से शहरी से लेकर विशुद्ध रूप से ग्रामीण तक की बस्तियों के एक स्पेक्ट्रम का अस्तित्व
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 111.** When was the 'Venture Capital Fund' established to promote entrepreneurship among the Scheduled Castes?
- (A) 2012
(B) 2013
(C) 2014
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 112.** When was the National Commission for Minorities established?
- (A) 1992
(B) 1993
(C) 1994
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 113.** The phenomenon of 'urban poverty' refers to
- (A) the poverty prevalent in rural areas
(B) the poverty exclusively found in urban areas
(C) the concentration of poverty in specific urban neighbourhoods
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 114.** Who stated that "Social psychology serves as a bridge between psychology and sociology"?
- (A) von Wiese
(B) Alfred Vierkandt
(C) Robert Bierstedt
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 115.** Who said, "Scientific attitude is originated in an individual due to three factors—curiosity, fertile imagination and love for experimental inquiry"?
- (A) G. Lundberg
(B) John Dewey
(C) P. V. Young
(D) More than one of the above
(E) None of the above
- 116.** The Panchayati Raj is a system of local self-government that was introduced in India through which Amendment of the Constitution?
- (A) 42nd Amendment
(B) 44th Amendment
(C) 73rd Amendment
(D) More than one of the above
(E) None of the above



- 111.** अनुसूचित जातियों के बीच उद्यमिता को बढ़ावा देने हेतु 'उद्यम पूँजी कोष' की स्थापना कब की गई?
- (A) 2012
(B) 2013
(C) 2014
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 112.** राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की स्थापना कब हुई?
- (A) 1992
(B) 1993
(C) 1994
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 113.** 'शहरी गरीबी' की घटना से तात्पर्य है
- (A) ग्रामीण क्षेत्रों में प्रचलित गरीबी
(B) विशेष रूप से शहरी क्षेत्रों में पाई जाने वाली गरीबी
(C) विशिष्ट शहरी पड़ोस में गरीबी की एकाग्रता
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 114.** किसने कहा है कि "समाज मनोविज्ञान, मनोविज्ञान और समाजशास्त्र के बीच एक पुल का कार्य करता है"?
- (A) वॉन विसे
(B) एल्फ्रेड वीरकांट
(C) रॉबर्ट बीरस्टीड
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 115.** किसने कहा है, "व्यक्ति में वैज्ञानिक अभिवृत्ति का प्रादुर्भाव तीन कारकों से होता है—जिज्ञासा, उर्वर कल्पना तथा प्रयोगात्मक परीक्षण के प्रति प्रेम"?
- (A) जी० लुण्डबर्ग
(B) जॉन डीवी
(C) पी० वी० यंग
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 116.** पंचायती राज स्थानीय स्वशासन की एक प्रणाली है जिसे भारत में संविधान के किस संशोधन के माध्यम से पेश किया गया था?
- (A) 42वाँ संशोधन
(B) 44वाँ संशोधन
(C) 73वाँ संशोधन
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

117. Who was the first person to workout a systematic interpretation of cooperation?

- (A) P. Kropotkin
- (B) L. T. Hobhouse
- (C) G. Vico
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

118. Who among the following believed that “conflict is an ever-present process in human relations”?

- (A) L. A. Coser
- (B) K. Davis
- (C) R. Dahrendorf
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

119. Which Committee/Commission was responsible for recommending the establishment of the Panchayati Raj System in India?

- (A) Sarkaria Committee
- (B) Balwant Rai Mehta Committee
- (C) Mandal Commission
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

120. Who defined, “Assimilation is a social process through which two or more persons or groups accept and perform one another’s patterns of behaviour”?

- (A) J. H. Fichter
- (B) Robert Park
- (C) Gillin and Gillin
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



117. सहयोग की व्यवस्थित व्याख्या करने वाला सर्वप्रथम व्यक्ति कौन था?

- (A) पी० क्रोपोटकिन
- (B) एल० टी० हॉबहाउस
- (C) जी० वीको
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

118. इनमें से किसका यह विश्वास था कि “मानवीय संबंधों में संघर्ष सदैव उपस्थित रहने वाली प्रक्रिया है”?

- (A) एल० ए० कोजर
- (B) के० डेविस
- (C) आर० डेहरनडॉर्फ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

119. भारत में पंचायती राज व्यवस्था की स्थापना की सिफारिश करने के लिए कौन-सी समिति/आयोग उत्तरदायी थी?

- (A) सरकारिया समिति
- (B) बलवंत राय मेहता समिति
- (C) मंडल आयोग
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

120. किसने परिभाषित किया “आत्मसात्करण एक ऐसी सामाजिक प्रक्रिया है जिसके अंतर्गत दो अथवा दो से अधिक व्यक्ति या समूह एक-दूसरे के व्यवहार-प्रतिमानों को स्वीकार और निष्पादित करते हैं”?

- (A) जे० एच० फिक्टर
- (B) रॉबर्ट पार्क
- (C) गिलिन एवं गिलिन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

prepp
Your Personal Exam Guide



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

prepp
Your Personal Exam Guide

★ ★ ★

18/HV/M-2023-17

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--



प्रश्न-पुस्तिका

सामान्य अध्ययन एवं समाजशास्त्र

पत्र—4

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 120

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

- यह प्रश्न-पुस्तिका दो भागों में विभाजित है, भाग-I एवं भाग-II। भाग-I में सामान्य अध्ययन तथा भाग-II में समाजशास्त्र के प्रश्न हैं।
- भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 40 तक तथा भाग-II में प्रश्न संख्या 41 से 120 तक हैं। सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- भाग-I एवं भाग-II के प्रश्नों के उत्तर दें।
- परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं० 46 और 47) सहित पूरे 48 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
- इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
- उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
- प्रत्येक प्रश्न के पाँच उत्तर—(A), (B), (C), (D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर करेगा।
- उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने पाँच वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C), (D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
- उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किये गये अंकों का एक-चौथाई अंक दण्ड के रूप में काटा जायेगा।
- प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
- ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
- अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षाकक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

